
Επιδότηση εργοδοτικού κόστους από τον ΟΑΕΔ έως 31.12.2015

Μετά από συνεχείς οχλήσεις επιχειρήσεων μελών του, ο ΣΒΕ με την επιστολή του
προς τον Υπουργό Οικονομικών, κ. Χρ. Σταϊκούρα, την Παρασκευή 13 Νοεμβρίου
2020, επανήλθε στον προσδιορισμό των οφειλόμενων ποσών του ΟΑΕΔ στους
δικαιούχους της επιδότησης του εργοδοτικού κόστους, που ρυθμίζει ο Ν.4706/2020.
Με τον ανωτέρω νόμο αντιμετωπίζεται το ζήτημα των ανεξόφλητων οικονομικών
αξιώσεων των δικαιούχων μέχρι τις 31.12.2015, οι οποίες δεν είχαν καταβληθεί από
τον ΟΑΕΔ στις επιχειρήσεις. Ειδικότερα, για τα έτη 2010 έως 2015, ο νόμος θέτει ως
προϋπόθεση για τον συμψηφισμό των απαιτήσεων αυτών, οι δικαιούχοι να
παραιτηθούν από τυχόν άσκηση ένδικου βοηθήματος ή μέσου για τη διεκδίκηση των
ποσών αυτών.
Στη συνέχεια, για τον περαιτέρω καθορισμό, την εφαρμογή και την αναγκαία
εξειδίκευση των όρων και προϋποθέσεων του συμψηφισμού εκδόθηκε η ΚΥΑ αριθμ.
34341/5991/18.9.2020 (ΦΕΚ Β’, τεύχος 4014). Με μεταγενέστερη τροποποίησή της η
ανωτέρω ΚΥΑ περιλαμβάνει στο άρθρο 2 παρ. 4, προϋπόθεση σύμφωνα με την οποία
για την εφαρμογή του συμψηφισμού,  οι εν λόγω απαιτήσεις δεν πρέπει να έχουν
παραγραφεί.
Έτσι, παρά το γεγονός ότι ο νόμος αναφέρεται σε ανεξόφλητες οικονομικές αξιώσεις
έως τις 31.12.2015, με την ανωτέρω ΚΥΑ εξαιρούνται από τον συμψηφισμό οι
απαιτήσεις που έχουν παραγραφεί. Ως εκ τούτου ο συμψηφισμός των απαιτήσεων
κατά του ΟΑΕΔ είναι εφικτός μόνον εφόσον ασκήθηκε το ανάλογο ένδικο βοήθημα για
τις ανεξόφλητες απαιτήσεις μέχρι τις 31.12.2015.
Στο πλαίσιο των παραπάνω,  στην επιστολή του ο ΣΒΕ,  ζήτησε να εξεταστεί η
δυνατότητα να περιληφθούν στις ευεργετικές διατάξεις οι απαιτήσεις που έχουν
παραγραφεί, τροποποιώντας το άρθρο 2 της ΚΥΑ αριθμ.34341/5991/18.9.2020 (ΦΕΚ
Β’, τεύχος 4014) με την απαλοιφή της παρ. «4. οι εν λόγω απαιτήσεις να μην έχουν
υποπέσει σε παραγραφή σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία».


